TERMO ADITIVO AO EDITAL REDE ANDIFES ISF Nº 005/2024

A Andifes, no uso de suas atribuições e considerando o credenciamento das instituições

federais de ensino superior e de especialistas de língua estrangeira à Rede Andifes Idiomas sem

Fronteiras (doravante Rede IsF), torna público o termo aditivo ao Edital Rede Andifes IsF nº

005/2024 do processo seletivo de alunos, visando à ocupação de vagas remanescentes de cursos

on-line e gratuitos dos idiomas alemão, espanhol, francês, inglês e italiano ofertados pela Rede

Andifes Idiomas sem Fronteiras (IsF).

4. DAS INSCRIÇÕES

[...]

4.2 As inscrições se iniciam às 12h00 do dia 16 de agosto de 2024 (sexta-feira) e se encerram às

12h00 do dia 26 de agosto de 2024 (segunda-feira), observado o horário oficial de Brasília.

4.3 As inscrições deverão ser efetuadas exclusivamente pela Internet, por meio do link específico

do idioma desejado a ser consultado no quadro de vagas:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-

1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-

7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
[...]

4.4 Para fazer a escolha do melhor horário que atenda às necessidades dos candidatos de acordo

com a disponibilidade de vaga, será disponibilizada uma planilha pública em que poderá ser

visto o número de inscrições para cada turma em tempo real. Os candidatos poderão verificar

como as turmas disponíveis e seu preenchimento pelo link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-

1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-

7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true

[...]

5 DO CRONOGRAMA

* Horário de Brasília

AÇÃO DATAS INSTRUMENTO

Divulgação do Edital
A partir de 15 de agosto de 2024 Ferramentas de Comunicação das

 instituições indicadas no Anexo I.

Período de Inscrições

16 de agosto (12h*) a

26 de agosto de 2024 (12h*).

Os links para inscrições estão disponíveis no

quadro de vagas:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/

2PACX-

1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RY

dSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-

https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true

7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid

=0&single=true

Consulta sobre

disponibilidade de vagas

A partir de 16 de agosto de 2024

https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/

2PACX-

1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RY

dSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-

7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid

=0&single=true

Período de avaliação das

inscrições

27 a 30 de agosto de 2024
Documentação Enviada

Divulgação dos resultados

04 de setembro de 2024 Pela página da Andifes:

https://www.andifes.org.br/institucional/re

deisf/

Início das aulas
09 a 14 de setembro de 2024 Plataforma digital (as orientações de acesso

serão enviadas por e-mail dos candidatos)

Período de chamada

de lista de espera

16 a 21 de setembro de 2024
Pelo e-mail dos candidatos

Término das aulas

Cursos 16h: 30 de setembro a 05 de

outubro de 2024

Cursos de 32h: 28 de outubro a 02 de

novembro de 2024

Cursos de 48h: 25 a 30 de novembro

de 2024

O aluno receberá link para autorização de

emissão de certificado de conclusão do

curso

José Daniel Diniz Melo

Presidente da Andifes

https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vRQObxa0mUte850ozGOHHlaluJn8EgI9RYdSKQeCavyGoz8Cqx9xlp-7FzQHaFuhTlXue2sDoCH3Ype/pubhtml?gid=0&single=true
https://www.andifes.org.br/institucional/redeisf/
https://www.andifes.org.br/institucional/redeisf/

ANEXO II

COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE PROFICIÊNCIA PARA OS CURSOS OFERTADOS

IDIOMA: ALEMÃO

CURSO NÍVEL COMPROVANTE

Alemão para fins acadêmicos: Módulo

III – Comunicar-se no contexto

acadêmico

B1

A comprovação poderá ser feita por uma das

duas opções:

• Por apresentação de certificado de Curso

realizado no IsF (programa MEC ou Rede

IsF) no nível indicado.

• Por teste on-line que deverá ser

realizado pelo acesso da seguinte

página:

https://einstufungstests.klett-

sprachen.de/eks/DaFA1-C1/

• Certificado de conclusão de curso

emitido por instituições reconhecidas

como Goethe-Zertifikat, TestDaF, ÖsD,

Telc (casos não citados aqui serão

avaliados pelos especialistas)

ORIENTAÇÕES PARA O TESTE DE NIVELAMENTO DE ALEMÃO:

1. O teste do link é composto de 64 questões e pode demandar até três horas para ser feito.

No entanto, o candidato pode, eventualmente, pausar o teste e continuar em outro

momento, caso julgue necessário. O teste contém questões de compreensão auditiva,

portanto, se o candidato julgar necessário, deve utilizar fones de ouvido para esta parte.

2. O candidato deve clicar em “ALLES EINREICHEN” caso perceba que já não está apto a

continuar e queira encerrar o teste.

3. Após concluir o nivelamento, o candidato receberá um e-mail na caixa postal registrada

junto à página do teste (verifique sua caixa de spam). O candidato deverá fazer a captura de

tela (screen shot) do e-mail com o resultado do seu teste, no qual constam seu nome e a

pontuação atingida (Ihre Punktzahl), e anexá-lo ao formulário de inscrição para o curso. Caso

o candidato não tenha realizado nenhum curso no IsF-Alemão, serão aceitos somente os

resultados oriundos deste teste de nivelamento supracitado.

IDIOMA: ESPANHOL

CURSO NÍVEL COMPROVANTE

Cine debate em Língua Espanhola

B1

• A comprovação poderá ser feita por

uma das quatro opções:

• Por apresentação de certificado de Curso

realizado no IsF (programa MEC ou Rede

IsF) no nível indicado;

• Certificados ou declarações de cursos

livres de língua espanhola, totalizando

mínimo de 120h;

• Histórico escolar em que constem

disciplinas de língua espanhola,

totalizando mínimo de 120h;

• Exames oficiais de proficiência como

DELE, SIELE e CELU no nível indicado.

Clube do livro em espanhol

Conversação em Espanhol

Elaboração de Pôster Científico em

Espanhol

Elaboração de Resumos Científicos

IDIOMA: FRANCÊS

CURSO NÍVEL COMPROVANTE

Aprender a redigir uma lettre de

motivation | A2 | 16h
A2

• Atestado emitido pelo professor de francês

da IES à qual o aluno está vinculado,

informando o nome do curso realizado e a

carga horária correspondente de no

mínimo de 60 horas cursadas. O

candidato/a pode apresentar mais de um

atestado de cursos realizados na IES para

atender à carga horária solicitada.

•  Apresentação do histórico escolar da IES

que tem oferta de disciplinas de língua

francesa, informando o nome da disciplina

realizada e a carga horária correspondente

de no mínimo de 60 horas cursadas. O

candidato/a pode apresentar mais de um

atestado de disciplinas cursadas na IES

para atender a carga horária solicitada,

inseridos em um mesmo arquivo a ser

colocado no sistema

•  Certificado de cursos de extensão em

língua francesa ofertados em IES públicas e

privadas – presenciais ou a distância,

mínimo de 60 horas cursadas.  O

candidato/a pode apresentar mais de um

certificado de extensão do curso realizado

na IES para atender à carga horária

solicitada, inseridos em um mesmo arquivo

a ser colocado no sistema.

• Certificado de escolas de língua –

apresentação de certificado de nível A1

emitido pela escola de línguas com menção

ao nome do curso realizado e carga horária

correspondente, de no mínimo 60 horas.

• Certificado obtido - Diploma de Estudos de

Língua Francesa - DELF nível A1

• Certificado obtido - Test de connaissance

du Français - TCF nível A1

• Certificado de curso(s) realizado(s) no

Programa IsF - nível A2 - (certificados de

dois cursos de 16 horas do idioma francês

realizados no programa, inseridos em um

mesmo arquivo OU certificado de 1 curso

de 32h.

Conversação em francês | A2 | 16h

Conversação em francês: temas

socioculturais | A2 | 32h

Direito: Iniciação à leitura de textos

de diferentes gêneros | A2 | 16h

Introdução à mobilidade acadêmica

em países de língua francesa | A2 |

32h

Preparação ao DELF B1

B1

• Atestado emitido pelo professor de francês

da IES à qual o aluno está vinculado,

informando o nome do curso realizado e a

carga horária correspondente - 90 horas

cursadas. O candidato/a pode apresentar

mais de um atestado de cursos realizados

na IES para atender à carga horária

solicitada.

•  Apresentação do histórico escolar da IES

que tem oferta de disciplinas de língua

francesa, informando o nome da disciplina

realizada e a carga horária correspondente

de no mínimo de 90 horas cursadas. O

candidato/a pode apresentar mais de um

atestado de disciplinas cursadas na IES

para atender a carga horária solicitada,

inseridos em um mesmo arquivo a ser

colocado no sistema

•  Certificado de cursos de extensão em

língua francesa ofertados em IES públicas e

privadas – presenciais ou a distância,

mínimo de 90 horas cursadas.  O

candidato/a pode apresentar mais de um

certificado de extensão do curso realizado

na IES para atender à carga horária

solicitada, inseridos em um mesmo

arquivo a ser colocado no sistema.

•  Certificado de escolas de língua –

apresentação de certificado de nível A2

emitido pela escola de línguas com

menção ao nome do curso realizado e

carga horária correspondente, de no

mínimo 90 horas.

• Certificado obtido - Diploma de Estudos de

Língua Francesa - DELF nível A2

• Certificado obtido - Test de connaissance

du Français - TCF nível A2

•  Certificado de curso realizado no IsF no

nível B1 - (certificados de três cursos de 16

horas do idioma francês realizados no

programa, inseridos no mesmo arquivo OU

certificado de 2 cursos de 32h.

IDIOMA: INGLÊS

CURSO NÍVEL COMPROVANTES ACEITOS

Compreensão escrita: abstracts | A2

| 32h

A2

A comprovação poderá ser feita por uma das

opções:

• Comprovante A2 do TOEFL ITP (score de

337 a 459)

• Por apresentação de certificado de Curso

realizado no IsF (programa MEC ou Rede

IsF) no nível A2.

• Comprovante de curso feito no MEO, no

nível A2

• Comprovantes de proficiência de nível

básico, desde que sigam o Quadro Comum

de Referência Europeu (QCRE) e assinalem

nível A2, como por exemplo o encontrado

https://www.efset.org/cefr/. Documentos

emitidos por cursos de idiomas não serão

aceitos.

Compreensão oral: estratégias | A2 |

32h

Comunicação Intercultural | A2 | 32h

Diferenças culturais e variedades da

língua inglesa | A2 | 32h

Elementos Gramaticais no Texto

Acadêmico | A2 | 32h

Estratégias de leitura em língua

inglesa | A2 | 16h

Produção Oral: entrevistas | A2 | 16h

Produção Oral: interações

acadêmicas | A2 | 32h

Escrita acadêmica em inglês para

publicação - Conclusão | B1 | 16h

B1

A comprovação poderá ser feita por uma das

opções:

• Certificado de Curso realizado no IsF -

Inglês (programa MEC ou Rede IsF) com o

nível indicado B1.

• Por apresentação de certificado de Curso

realizado no IsF (programa MEC ou Rede

IsF) no nível B1.

• Comprovante B1 do TOEFL ITP (score de

460 a 542), TOEFL IBT ou IELTS que

indiquem nível B1

• Comprovante de curso feito no MEO 4 ou 5

• Comprovantes de proficiência de nível

intermediário, desde que sigam o Quadro

Comum de Referência Europeu (QCRE) e

assinalem nível B1, como por exemplo o

encontrado https://www.efset.org/cefr/.

Documentos emitidos por cursos de

idiomas não serão aceitos.

Interações Cotidianas em Língua

Inglesa | B1 | 32h

Produção Oral: comunicações

acadêmicas | B1 | 16h

Produção Oral: debates | B1 | 16h

https://www.efset.org/cefr/
https://www.efset.org/cefr/

IDIOMA: ITALIANO

CURSO NÍVEL COMPROVANTE

Diferenças culturais Scoprire l’Italia_ una

gita indimenticabile | A2 | 16h
A2

A comprovação poderá ser feita por uma

das opções:

• Certificado de curso realizado no

IsF - Italiano (programa MEC ou

Rede IsF) com o nível indicado.

• Certificado de exames oficiais de

língua italiana (CILS, CELI, PLIDA e

IT) Teste de nivelamento em

língua italiana pelo link:

https://forms.office.com/r/qjdfZ

DBSYr, com pontuação mínima de

60 pontos.

• Testes oficiais de certificação em

nível A2.

https://forms.office.com/r/qjdfZDBSYr
https://forms.office.com/r/qjdfZDBSYr